
日 時 ( 水 )

1. 令和 2 年度庶務報告に関する件

2. 令和 2 年度事業報告に関する件

3. 令和 2 年度会計報告（決算）に関する件

4. 令和 3 年度事業計画に関する件

5. 令和 3 年度会計報告（予算）に関する件

6. 評議員推薦に関する件

7. その他

令和 2 年度 評 議 員 会 兼 社 員 総 会
令和 2年 9月 23日

一般社団法人　日 本 体 力 医 学 会

【議題】



令和 2 年度庶務報告(令和 2 年 7 月 31 日現在）

(1) 会員総数 3,943 (2)

名 誉 会 員 名 529 名

正 会 員 名 77 名

シニア会員 名 452 名

外 国 会 員 名 25 名

※ 賛 助 会 員 団体 4 名

※ 公益財団法人石本記念デサントスポーツ科学振興財団

鶴岡印刷株式会社

公益財団法人明治安田厚生事業団

株式会社ウイスマー

(3) 購読数 団体 (4) 年度内入退会状況

体力科学 団体 180 名

JPFSM 団体 360 名

(内) 名

名自然退会 177

128 新入会員

7 退 会 者

申 込 者 183

135

役 員 数

33 評 議 員

3,869   (内)医師

33   (内)非医師

8 理 事

監 事

大塚製薬株式会社

大正製薬株式会社
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一般社団法人 日本体力医学会令和２年度事業報告 

 

1．事業期間 

2019年 8月 1日～2020年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

・総務委員会 

◎本学会の庶務に関する事項 

  中冨健康科学振興賞候補者推薦に関する情報収集、候補者検討 

（審議継続中） 

◎学会大会長に関する事項 

  第 77回大会（栃木）の大会長候補者の選考（最終確認中） 

・編集委員会 

◎学会誌出版（学会誌刊行に係わる事業及び電子ジャーナル公開） 

「The Journal of Physical Fitness and Sports Medicine（JPFSM）」 

Vol.8の No.4, No.5, No.6; Vol.9 の No.1, No.2, No.3 

「体力科学」 

Vol.68の No.4, No.5, No.6; Vol.69 の No.1, No.2, No.3 

※電子ジャーナルの公開は、J-STAGE『印刷前公開』での実施 

◎JPFSM掲載論文リストのメール配信 

◎投稿規定追記（2019.11.20） 

「JPFSM」 Author Contributionsを追記 

「体力科学」著者の資格と著者貢献を追記 

  ◎JPFSM や体力科学に掲載された論文のキーワード検索について 

（J-STAGE 検索方法）の掲載（2019/10/11） 

    ◎ジャーナルの活性化対策の検討「特集号」の掲載・企画 

  注目されている hot topicに焦点を当てた「特集号」を掲載 

「JPFSM」Vol.8, No.5 

第 2回特集：Exercise and blood pressure: Towards better  

management of hypertension by exercise habituation 6編掲載 

「体力科学」Vol.68, No.5 

第 3回特集：介護予防を考える 6編掲載 

  ◎JPFSM海外 Editor 6名の追加（2019年 11月） 

  ◎編集委員 2 名の追加（2020年 5月） 

  ◎「Study Protocol 投稿受付一時停止」（2020.7.17） 
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    「Study Protocol」投稿規程検討ワーキンググループ」による投稿規 

検討 

  ◎国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）2020年度ジャーナルコンサル 

ティングに採択（DOAJへの収録支援） 

7/31ジャーナルコンサルティング「グループセミナー」に参加 

  ◎Editorial Manager での「ORCID」ならびに「Publons」との連携 

   ● ORCID （2020.2.25 Editorial Manager で連携開始） 

   ● Publons（Clarivate Analytics社）契約検討中（有料） 

 

 ・学術委員会 

  学術委員会では、下記の５の小委員会にて学会活動を行ってきた。 

  その中の、「プロジェクト研究委員会」は今年度で終了した。 

１）スポーツ医学研修会委員会 

 ◎令和２年度（第 31回）スポーツ医学研修会 

当初、本年度のスポーツ医学研修会は、基礎コース 7月 4、5日、応用コ

ース 9 月 18、19 日、20 日（修了試験）に予定されていた。ところが新

型コロナウイルス感染拡大を受けて、令和 2年 3月 30日に理事会メール

審議にて本研修会は中止が決定された。中止の決定は本学会ホームペー

ジおよび体力科学 69巻 3号にて告知した。 

２）称号委員会 

 「日本体力医学会健康科学アドバイザー®」 

申請時に審査（委員会）→承認（理事会）→報告（総会） 

３）学会賞選考委員会 

第 33回日本体力医学会賞候補の選考を行った。 

４）ガイドライン検討委員会 

「生活習慣病の蔓延」と「少子高齢化の進行」が大きな社会問題となって

いるわが国における、「健康寿命の延伸」を目指した活動などを視野に入

れたガイドラインの作成を、他の学術団体との協力も含めて進めている。 

また、２０２１年夏に開催予定の東京オリンピックを視野に入れた、競技

スポーツにおける安全対策、特に熱中症対策やアンチドーピング等につい

てのガイドライン作成を、他の学術団体との協力も含めて進めている。 

 

・財務委員会 

令和 3年度予算案の作成と令和 2年度の予算の適切な執行の確認。 

・利益相反委員会 

 情報収集に努めた。 
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・評議員選考委員会 

① 令和元年度新評議員候補者 12 名（内、女性 2 名）を選定し、理事会、

評議員会兼社員総会にて承認を受けた。 

② 令和 2年度評議員候補者推薦書の書式を一部変更した。 

③ 各種委員会の任期満了に伴い、委員会構成メンバーが一部変更された。

（委員長は留任） 

④ 評議員選考内規を一部変更し、理事会の承認を受けた後、 

学会ホームページと機関紙にて衆知をはかった。 

⑤ 令和 2年度新評議員候補者 8名（全員男性）を選定した。 

・渉外委員会 

1．委員長： 永富 良一、副委員長: 宮下政司、和気秀文 

委員： 荻田太、小熊祐子、浜岡隆文、藤田聡、山内秀樹、秋本崇之、 

丸藤祐子、奥津光晴、関根紀子、橋本健志、門間陽樹、 

鎌田真光、福典之 

2．国際交流事業 

（ア）ECSS-JSPFSM Exchange Symposium 中止 

①2020 Seville 2020.10.28-30(COVID19 のため延期された新日程) 

ECSS-JSPFSM Exchange Symposium “Muscle Relaxation in 

Sports” 

シンポジスト: 加藤考基（南山大学）、大高千明（奈良女子大学）、 

Vogt, Tobias (ケルン体育大学：座長) 

②ECSS 2020.10.28-30 オンライン開催 交流シンポジウム中止 

③ECSS 2021 Seville、ECSS2022 Glasgow に予定変更 

1．2021 Glasgow 公募申請未定（国内選考済み） 

（イ）第 75 回日本体力医学会大会（鹿児島）2020.9.24-26 における 

国際交流事業:ECSS 2019 Young Investigators Award Winners の 

招聘 

来年度に繰り越し予定 

（ウ）ECSS 2020 Virtual 2020.10.28-30 Young Investigators Award 

Winners の日本体力医学会大会への招聘 検討中 

（エ）国際学術交流奨励賞   

（オ）2020 横浜スポーツ学術会議(2020.9.8-12 Web 会議) 企画 

   (http://yokohama2020.jp/jp/index_jp.html)Web 

日本体力医学会提案企画 ライブ開催 9 月 11 日 
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16:00-17:30  Sports under the COVID19 pandemic  (K16)     

Tim MEYER, Stephane BERMON, Ryoichi NAGATOMI 

17:30-19:00  Technology and sports (Q24) 

         Hiroaki HOBARA, Stephane BERMON, Tetsuo NISHIYAMA,   

（カ）他の国際学会との連携 

（下記が予定されているが、いずれも延期・中止） 

①AFSM(アジアスポーツ医学会) 、FIMS(国際スポーツ医学会) 

②ACSS (Asian College of Sports Science 仮称)準備委員会設立時 

参加国 

（予定）：China, Singapore, Malaysia, Hong Kong, Chinese Taipei,  

Thailand, Vietnam and Japan 

③韓国運動生理学会 （The Korean Society of Exercise Physiology） 

 

3．国内関連学術団体との交流・連携 

（ア）脳心血管病予防に関する包括的管理合同会議 

（イ）国内学会との連携 

①日本生理学会大会 

②サルコペニアフレイル学会、日本臨床運動療法学会など 

・倫理委員会 

◎大会の演題応募における倫理的手続きの検討 

・広報委員会 

１）学会ホームページの管理・運営 

２）学会ホームページのコンテンツ（刊行物紹介）の追加 

・男女共同参画推進委員会 

１）男女共同参画学協会連絡会 第 18期 運営委員会への出席 

２）ワークショップ開催に関する検討 

・全国地方会実行委員会 

新型コロナウイルスの感染拡大の影響で 2月以来各地方会の大会が中止 

となっているが、求めに応じて助言を行った。 

 

 

3．第 74回日本体力医学会大会の実施 

大会長：田中 喜代次（筑波大学名誉教授） 

会 期：2019年 9 月 19日（木）～21日（土） 

会 場：つくば国際会議場 
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１．新　規　　5名

石根　左惠 静　貴生 橋本　俊英 三宅　秀夫

武藤　麻衣

2. 継　続　　5名

髙寄　正樹 青木　昌弘 田口　太郎 植村　望

トンプソン 雅子

3．終　身　　７名

五十嵐　貴仁 小貫　睦巳 表　郁夫 新矢　博美

田崎　博識 松山　茂 村瀬　智彦

以上

令和3年度「日本体力医学会健康科学アドバイザーⓇ」称号認定者
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収入の部 単位：円

勘定科目 令和2年度予算 令和2年度決算 差異

会費収入 37,440,000 37,210,760 229,240

  正会員会費 35,260,000 35,880,000 -620,000

　シニア会員 180,000 165,000 15,000

  賛助会員会費 900,000 950,000 -50,000

  団体購読料 1,100,000 215,760 884,240

大会開催収入 50,729,800 38,984,636 11,745,164

称号費収入 440,000 628,370 -188,370

研修会収入 952,500 964,500 -12,000

論文掲載料等収入 3,000,000 2,842,958 157,042

広告収入 400,000 394,800 5,200

基金利子 1,000 1,207 -207

寄付金収入 0 0 0

雑 収 入 100,000 804,235 -704,235

利子収入 500 178 322

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0

名簿等作成積立金取崩収入 1,840,000 1,840,000 0

研修会積立金取崩収入 500,000 500,000 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0

地方会基金取崩収入 135,000 568,243 -433,243

国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 0

小計 98,138,800 87,339,887 10,798,913

前年度繰越金 73,124,499 73,124,499 0

合計 171,263,299 160,464,386 10,798,913

支出の部

勘定科目 令和2年度予算 令和2年度決算 差異

事 業 費 80,657,800 66,083,283 14,574,517

  学会誌発行費 20,400,000 20,438,224 -38,224

    印 刷 費 12,300,000 12,164,854 135,146

    編 集 費 500,000 533,086 -33,086

    送　　 料 2,270,000 2,256,637 13,363

    編集事務経費 30,000 31,697 -1,697

　　投稿管理費 5,300,000 5,451,950 -151,950

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 103,400 58,600

  大会開催費 52,329,800 39,747,120 12,582,680

  国内外交流費 2,000,000 872,380 1,127,620

  負 担 金 436,000 395,654 40,346

    FIMS会費 70,000 56,465 13,535

    AFSM会費 10,000 10,989 -989

    学術連合会費 50,000 50,000 0

    日本医学会連合会費 280,000 251,200 28,800

    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0

    健康日本21会費 11,000 12,000 -1,000

  補 助 金 2,000,000 2,000,000 0

    大会開催 2,000,000 2,000,000 0

  学会賞経費 630,000 380,000 250,000

　各種委員会活動費 50,000 0 50,000

  学術活動費 2,600,000 2,146,505 453,495

    プロジェクト研究費 100,000 100,000 0

    称号運営費 400,000 387,135 12,865

    研修会運営費 2,100,000 1,548,670 551,330

    その他学術活動費 0 110,700 -110,700

  雑    費 50,000 0 50,000

管 理 費 15,507,000 10,818,607 4,688,393

　旅費･交通費 1,520,000 1,108,020 411,980

  会 議 費 500,000 172,217 327,783

  通 信 費 1,815,000 907,847 907,153

  事務印刷費 460,000 385,729 74,271

  事務委託費 7,100,000 6,822,123 277,877

　名簿作成費 2,300,000 0 2,300,000

　選挙関係費 0 0 0

　支払報酬費 532,000 486,513 45,487

    会計士監査関係費 432,000 432,000 0

　　弁護士相談費 0 0 0

    役員登記関係費 100,000 54,513 45,487

　租税公課 270,000 273,300 -3,300

  雑    費 1,010,000 662,858 347,142

    資料保管費 100,000 66,624 33,376

    その他雑費 910,000 596,234 313,766

名簿等作成積立預金繰入支出 920,000 0 920,000

選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 0

研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 0

国際交流基金繰入支出 1,000,000 1,000,000 0

地方会基金繰入支出 0 1,411,508 -1,411,508

予 備 費 300,000 0 300,000

小計 99,184,800 80,113,398 19,071,402

次年度繰越金 72,078,499 80,350,988 -8,272,489

合計 171,263,299 160,464,386 10,798,913

当年度収支差額 ¥7,226,489

一般社団法人　日本体力医学会　令和2年度収支計算書
（令和元年8月1日～令和2年7月31日）
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収入の部

勘定科目 令和2年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去

会費収入 37,210,760 37,210,760 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  正会員会費 35,880,000 35,880,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　シニア会員 165,000 165,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  賛助会員会費 950,000 950,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  団体購読料 215,760 215,760 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大会開催収入 38,984,636 38,786,636 0 0 0 0 50,000 0 148,000 0 0 0

称号費収入 628,370 628,370 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会収入 964,500 964,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

論文掲載料等収入 2,842,958 2,842,958 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 394,800 394,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基金利子 1,207 1,207 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑 収 入 804,235 804,230 0 0 0 0 1 1 0 2 1 0

利子収入 178 178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名簿等作成積立金取崩収入 1,840,000 1,840,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立金取崩収入 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金取崩収入 568,243 0 0 0 0 0 0 100,000 130,000 338,243 0 0

国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

本部からの補助金収入 0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 -1,800,000

小計 87,339,887 86,573,639 200,000 200,000 200,000 200,000 250,001 300,001 478,000 538,245 200,001 -1,800,000

前年度繰越金 73,124,499 73,124,499 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 160,464,386 159,698,138 200,000 200,000 200,000 200,000 250,001 300,001 478,000 538,245 200,001 -1,800,000

一般社団法人　日本体力医学会　令和2年度収支計算書 内訳表
(令和元年8月1日～令和2年7月31日）
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支出の部

勘定科目 令和2年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去

事 業 費 66,083,283 66,750,799 55,252 1,234 13,200 51,502 170,088 128,204 367,799 290,252 54,953 -1,800,000

  学会誌発行費 20,438,224 20,438,224 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    印 刷 費 12,164,854 12,164,854 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    編 集 費 533,086 533,086 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    送　　 料 2,256,637 2,256,637 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    編集事務経費 31,697 31,697 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　投稿管理費 5,451,950 5,451,950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  J-STAGE投稿審査システム利用費 103,400 103,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  大会開催費 39,747,120 38,744,636 55,252 1,234 13,200 51,502 170,088 128,204 237,799 290,252 54,953 0

  国内外交流費 872,380 872,380 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  負 担 金 395,654 395,654 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    FIMS会費 56,465 56,465 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    AFSM会費 10,989 10,989 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    学術連合会費 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    日本医学会連合会費 251,200 251,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    健康日本21会費 12,000 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  補 助 金 2,000,000 3,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000

    大会開催 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    地 方 会 0 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000

  学会賞経費 380,000 350,000 0 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0

　各種委員会活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  学術活動費 2,146,505 2,046,505 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0

    プロジェクト研究費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0

    称号運営費 387,135 387,135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    研修会運営費 1,548,670 1,548,670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他学術活動費 110,700 110,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管 理 費 10,818,607 10,796,352 880 880 275 2,200 9,880 4,290 1,210 880 1,760 0

　旅費･交通費 1,108,020 1,108,020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  会 議 費 172,217 172,217 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  通 信 費 907,847 907,847 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務印刷費 385,729 385,729 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務委託費 6,822,123 6,822,123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　名簿作成費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　選挙関係費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　支払報酬費 486,513 486,513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    会計士監査関係費 432,000 432,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　弁護士相談費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    役員登記関係費 54,513 54,513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　租税公課 273,300 273,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 662,858 640,603 880 880 275 2,200 9,880 4,290 1,210 880 1,760 0

    資料保管費 66,624 66,624 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他雑費 596,234 573,979 880 880 275 2,200 9,880 4,290 1,210 880 1,760 0

名簿等作成積立預金繰入支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金繰入支出 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金繰入支出 1,411,508 0 143,868 197,886 186,525 146,298 70,033 167,507 108,991 247,113 143,287 0

予 備 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 80,113,398 79,347,151 200,000 200,000 200,000 200,000 250,001 300,001 478,000 538,245 200,000 -1,800,000

次年度繰越金 80,350,988 80,350,987 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

合計 160,464,386 159,698,138 200,000 200,000 200,000 200,000 250,001 300,001 478,000 538,245 200,001 -1,800,000

当年度収支差額 7,226,489
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Ⅲ　正味財産期末残高 102,999,060 97,069,306 5,929,754

0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
          指定正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 97,069,306 94,308,563 2,760,743
          一般正味財産期末残高 102,999,060 97,069,306 5,929,754

          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 5,929,754 2,760,743 3,169,011

    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0

          当期経常増減額 5,929,754 2,760,743 3,169,011
  ２．経常外増減の部

          評価損益等調整前当期経常増減額 5,929,754 2,760,743 3,169,011
          評価損益等計 0 0 0

             その他雑費 596,234 560,912 35,322
        経常費用計 76,901,890 74,625,168 2,276,722

           雑費 662,858 626,324 36,534
             資料保管費 66,624 65,412 1,212

             役員登記関係費 54,513 57,912 -3,399
           租税公課 273,300 276,000 -2,700

             会計士監査関係費 432,000 432,000 0
             弁護士相談費 0 183,600 -183,600

           選挙関係費 0 1,181,718 -1,181,718
           支払報酬費 486,513 673,512 -186,999

           事務委託費 6,822,123 6,992,313 -170,190
           名簿作成費 0 453,600 -453,600

           通信費 907,847 1,729,120 -821,273
           事務印刷費 385,729 405,207 -19,478

           旅費・交通費 1,108,020 1,368,405 -260,385
           会議費 172,217 280,508 -108,291

             その他学術活動費 110,700 0 110,700
         管理費 10,818,607 13,986,707 -3,168,100

             称号運営費 387,135 481,562 -94,427
             研修会運営費 1,548,670 2,103,556 -554,886

           学術活動費 2,146,505 2,685,118 -538,613
             プロジェクト研究費 100,000 100,000 0

             大会開催 2,000,000 2,000,000 0
           学会賞経費 380,000 380,000 0

             健康日本21会費 12,000 11,000 1,000
           補助金 2,000,000 2,000,000 0

             日本医学会連合会費 251,200 255,250 -4,050
             男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0

             AFSM会費 10,989 10,920 69
             学術連合会費 50,000 50,000 0

           負担金 395,654 398,170 -2,516
             FIMS会費 56,465 56,000 465

           大会開催費 39,747,120 32,618,500 7,128,620
           国内外交流費 872,380 3,008,818 -2,136,438

             投稿管理費 5,451,950 5,217,780 234,170
           J-STAGE投稿審査システム利用費 103,400 162,000 -58,600

             送料 2,256,637 1,977,429 279,208
             編集事務経費 31,697 23,885 7,812

             印刷費 12,164,854 11,691,655 473,199
             編集費 533,086 475,106 57,980

         事業費 66,083,283 60,638,461 5,444,822
           学会誌発行費 20,438,224 19,385,855 1,052,369

        経常収益計 82,831,644 77,385,911 5,445,733
    (2) 経常費用

         利子収入 178 163 15
         国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 0

         寄付金収入 0 1,000,000 -1,000,000
         雑収入 804,235 289,228 515,007

         広告収入 394,800 345,600 49,200
         基金利子 1,207 1,205 2

         研修会収入 964,500 1,738,000 -773,500
         論文掲載料等収入 2,842,958 3,004,128 -161,170

         大会開催収入 38,984,636 31,513,587 7,471,049
         称号費収入 628,370 920,000 -291,630

           賛助会員会費 950,000 900,000 50,000
           団体購読料 215,760 1,134,000 -918,240

           正会員会費 35,880,000 35,450,000 430,000
           シニア会員 165,000 90,000 75,000

    (1) 経常収益
         会費収入 37,210,760 37,574,000 -363,240

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
令和 1年 8月 1日から令和 2年 7月31日まで

一般社団法人日本体力医学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減
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貸借対照表
令和 2年 7月31日現在

一般社団法人日本体力医学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 83,694,710 78,903,877 4,790,833
             郵便振替(会費) 7,235,256 3,143,282 4,091,974

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産

             普通預金 60,242,695 63,740,541 -3,497,846
             地方会手許金 1 1,000 -999

             郵便振替(研修会) 6,718,392 6,569,008 149,384
             郵便振替(称号) 2,898,366 2,540,046 358,320

           前払費用 207,215 348,755 -141,540
        流動資産合計 84,370,942 79,561,308 4,809,634

             定期預金 6,600,000 2,910,000 3,690,000
           未収入金 469,017 308,676 160,341

           名取基金 7,624,484 8,224,484 -600,000
           名簿等作成積立預金 0 1,840,000 -1,840,000

  ２．固定資産
    特定資産

           国際交流基金 8,285,572 8,285,572 0
           別途積立預金 750,807 750,807 0

           選挙積立預金 1,050,000 750,000 300,000
           研修会積立預金 500,000 500,000 0

             地方会基金/東北 293,420 95,534 197,886
             地方会基金/関東 606,984 420,459 186,525

             地方会基金/北海道 416,644 272,776 143,868

             地方会基金/近畿 1,240,108 1,172,601 67,507
             地方会基金/中国・四国 285,469 306,478 -21,009

             地方会基金/北陸 723,463 577,165 146,298
             地方会基金/東海 437,661 367,628 70,033

        資産合計 107,019,014 103,506,115 3,512,899
Ⅱ　負債の部

             地方会基金/北九州 196,166 287,296 -91,130

        固定資産合計 22,648,072 23,944,807 -1,296,735

             地方会基金/南九州 237,294 94,007 143,287

250,000 55,000

  １．流動負債
           未払金 2,909,076 3,596,240 -687,164

           未払消費税等 200,000 200,000 0
        流動負債合計 4,019,954 6,436,809 -2,416,855

           地方会基金(三井/大塚) 4,437,209 3,593,944 843,265

        特定資産合計 22,648,072 23,944,807 -1,296,735

           預り金 5,878 31,069 -25,191
           仮受金 0 31,000 -31,000

           前受金 600,000 2,328,500 -1,728,500
           前受会費 305,000

        負債及び正味財産合計 107,019,014 103,506,115 3,512,899

        負債合計 4,019,954 6,436,809 -2,416,855
Ⅲ　正味財産の部
        正味財産合計 102,999,060 97,069,306 5,929,754
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なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

２．消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

合      計 23,944,807 3,961,508 5,258,243 22,648,072

   地方会基金/北九州 287,296 247,113 338,243 196,166
   地方会基金/南九州 94,007 143,287 0 237,294

   地方会基金/近畿 1,172,601 167,507 100,000 1,240,108
   地方会基金/中国・四国 306,478 108,991 130,000 285,469

   地方会基金/北陸 577,165 146,298 0 723,463
   地方会基金/東海 367,628 70,033 0 437,661

   地方会基金/東北 95,534 197,886 0 293,420
   地方会基金/関東 420,459 186,525 0 606,984

   別途積立預金 750,807 0 0 750,807
   地方会基金/北海道 272,776 143,868 0 416,644

   研修会積立預金 500,000 500,000 500,000 500,000
   国際交流基金 8,285,572 1,000,000 1,000,000 8,285,572

   名簿等作成積立預金 1,840,000 0 1,840,000 0
   選挙積立預金 750,000 1,050,000 750,000 1,050,000

   名取基金 8,224,484 0 600,000 7,624,484
特定資産

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合      計 6,436,809 4,019,954
次期繰越収支差額 73,124,499 80,350,988

 仮受金 31,000 0
 未払消費税等 200,000 200,000

 前受会費 250,000 305,000
 預り金 31,069 5,878

 前受金 2,328,500 600,000

合      計 79,561,308 84,370,942
 未払金 3,596,240 2,909,076

 前払費用 348,755 207,215
 未収入金 308,676 469,017
 現金預金 78,903,877 83,694,710

１．資金の範囲
資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払費用、未払金、前受金、前受会費、
預り金、仮受金、未払消費税等を含めている。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 前期末残高 当期末残高
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一般社団法人日本体力医学会

     正味財産 102,999,060

   流動負債合計 4,019,954
     負債合計 4,019,954

  預り金 源泉所得税 5,878
  未払消費税等 当年度消費税概算 200,000

  前受金 国際交流基金収入　他 600,000
  前受会費 次年度以降会費 305,000

  (流動負債)
  未払金 委託費　等 2,909,076

     資産合計 107,019,014

    　南九州 237,294
        (普)三井住友/大塚 237,294

        (普)三井住友/大塚 196,166

   固定資産合計 22,648,072

        (普)三井住友/大塚 285,469
    　北九州 196,166

        (普)三井住友/大塚 1,240,108
    　中国・四国 285,469

        (普)三井住友/大塚 437,661
    　近畿 1,240,108

        (普)三井住友/大塚 723,463
    　東海 437,661

        (普)三井住友/大塚 606,984
    　北陸 723,463

        (普)三井住友/大塚 293,420
    　関東 606,984

        (普)三井住友/大塚 416,644
    　東北 293,420

  地方会基金 4,437,209
    　北海道 416,644

  別途積立預金 750,807
      (普)三菱UFJ/春日町 750,807

  国際交流基金 8,285,572
      (普)三菱UFJ/春日町 8,285,572

  研修会積立預金 500,000
      (普)三菱UFJ/春日町 500,000

  選挙積立預金 1,050,000
      (普)三菱UFJ/春日町 1,050,000

  名取基金 7,624,484
      (定)三菱UFJ信託/本店 7,624,484

  (固定資産)
    特定資産

  前払費用 研修会　等 207,215
   流動資産合計 84,370,942

      三菱UFJ信託/本店 6,600,000
  未収入金 別刷代　等 469,017

      南九州 1
  定期預金 6,600,000

      三菱UFJ/春日町 29,800,674
  地方会手許金 1

      三井住友/大塚 29,060,992
      三菱UFJ信託/本店 1,381,029

  郵便振替(称号) 2,898,366
  普通預金 60,242,695

  預金 郵便振替(会費) 7,235,256
  郵便振替(研修会) 6,718,392

財産目録
令和 2年 7月31日現在

　 （単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 金        額

  (流動資産)
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一般社団法人 日本体力医学会令和 3年度事業計画 

 

1．事業期間 

2020年 8月 1日～2021年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

 ・総務委員会 

  第 78回佐賀大会の大会長の推薦 

    学会総務に関わる規則の見直し  

 

・編集委員会  

１）ジャーナルの発行、公開 

   JPFSM：Vol.9-4～10-3（合計 6号） 

   体力科学：Vol.69-4～70-3（合計 6号） 

２）掲載論文数を増やす 

[JPFSM]：特集を掲載する。 

[体力科学]：特集を掲載する。 

  ３)「ACSM運動処方の指針（原著第 10 版）」の翻訳本の出版 

 ４）JPFSMに掲載する大会抄録における研究倫理記載事項の検討 

 

・学術委員会 

１）スポーツ医学研修会実行委員会 

第 31回スポーツ医学研修会（於日体大）の実施（学会 HP・体力科学に 

案内を掲載）※令和 2年度に中止した第 31回スポーツ医学研修会を実施 

２）称号委員会 

日本体力医学会健康科学アドバイザー®の審査をスポーツ医学研修会後 

の申請により実施 

３）学会賞選考委員会 

  第 34回日本体力医学会賞候補の選考を実施 

４）ガイドライン検討委員会 

「生活習慣病の蔓延」と「少子高齢化の進行」が大きな社会問題となっ 

ているわが国における、「健康寿命の延伸」を目指した活動などを視野に

入れた ガイドラインの作成などを、他の学術団体との協力も含めて進め

てゆく。また、２０２１年夏に開催予定の東京オリンピックを視野に入れ

た、競技スポーツにおける安全対策、特に熱中症対策やアンチドーピング    

等についてのガイドライン作成も検討してゆく。 
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・財務委員会 

令和 4年度予算案の作成 

 

・評議員選考委員会 

ホームページおよび機関誌に公開した評議員選考内規(令和 2 年 2 月 21 日

改定) の周知をはかり、評議員推薦申請の増加と同時にとりわけ女性評議

員の増加を目指す。 

 

・渉外委員会 

１）国際交流事業 

(ア)ECSS-JSPFSM Exchange Symposium 

① 2020 Seville 2020.10.28-30(COVID19 のため延期された新日程) 

ECSS-JSPFSM Exchange Symposium “Muscle Relaxation in Sports” 

シンポジスト: 加藤考基（南山大学）、大高千明（奈良女子大学）、Vogt, 

Tobias (ケルン体育大学：座長) 

② 2021 Glasgow 公募申請準備中（国内選考済み） 

(イ)第 75回日本体力医学会大会（鹿児島）2020.9.24-26における国際交流

事業:ECSS 2019 Young Investigators Award Winners の招聘 

(ウ)ECSS 2020 Seville 2020.10.28-30 Young Investigators Award Winners

の日本体力医学会大会(2021三重大会)への招聘 

(エ)国際学術交流奨励賞  

(オ)2020横浜スポーツ学術会議(2020.9.8-12)のシンポジウム担当  

(http://yokohama2020.jp/jp/index_jp.html) 

(カ)他の国際学会との連携 

①AFSM(アジアスポーツ医学会) 、FIMS(国際スポーツ医学会) 

②ACSS (Asian College of Sports Science 仮称)準備委員会設立時参加

国（予定）：China, Singapore, Malaysia, Hong Kong, Chinese Taipei,  

Thailand, Vietnam and Japan 

③韓国運動生理学会 

２) 国内関連学術団体との交流・連携 

(ア)脳心血管病予防に関する包括的管理合同会議 

(イ)国内学会との連携 

①日本生理学会大会 

②サルコペニアフレイル学会、日本臨床運動療法学会など 

 

・倫理委員会 

１）会員の研究倫理の意識向上の教育･啓発 

２）大会の演題応募における倫理的手続きの検討 
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・広報委員会 

１）ホームページのコンテンツ追加に関する検討 

２）その他、本学会に関わる事項の広報活動 

 

・男女共同参画推進委員会 

１）男女共同参画推進に関する情報収集 

２）学術大会での企画検討・実施 

 

・利益相反委員会 

情報収集に努める 

 

・全国地方会実行委員会 

１)  新型コロナウィルスに対する各地方会の対応を紹介しあって相互に支援

する。 

 

3. 第 75回日本体力医学会大会（鹿児島）の実施 

大会長：徳田 修司（鹿児島大学名誉教授・鹿屋体育大学特任教授） 

会 期：2020年 9月 24日（木）～26日（土） 

会 場：Web開催 

 

4. 第 76回日本体力医学会大会（三重）の準備 

大会長：加藤 公（鈴鹿回生病院病院長） 

会 期：2021年 9月 17日(金)～19日(日) 

会 場：三重県総合文化センター 
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収入の部 単位：円
勘定科目 令和2年度予算 令和3年度予算案 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去 備考

会費収入 37,440,000 37,091,000 37,091,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  正会員会費 35,260,000 34,821,000 34,821,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,869名×10,000円×0.9

　シニア会員 180,000 220,000 220,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49名×5,000円×0.9

  賛助会員会費 900,000 950,000 950,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  団体購読料 1,100,000 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大会開催収入 50,729,800 16,413,000 16,178,000 35,000 0 0 0 0 200,000 0 0 0 0 北海道、近畿地方会参加費収入

称号費収入 440,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会収入 952,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 新型コロナの影響で中止（令和2年度分）

論文掲載料等収入 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 著者負担金・別刷代

広告収入 400,000 400,000 350,000 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 0 近畿地方会広告収入含む

基金利子 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑 収 入 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 印税等、許諾料

利子収入 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名取基金取崩収入 600,000 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名簿等作成積立金取崩収入 1,840,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立金取崩収入 500,000 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 業務委託費(事務局設置、庶務、会計出納等3か月分）

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金取崩収入 135,000 135,000 0 0 0 0 0 0 0 135,000 0 0 0 中国・四国地方会積立金

国際交流基金収入 1,000,000 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 デサントからの協賛金半減のため

本部からの補助金収入 0 0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 -1,800,000 学会本部から支給した金額を地方会で使用した金額

小計 98,138,800 59,630,500 59,210,500 235,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 335,000 200,000 200,000 -1,800,000

前年度繰越金 73,124,499 74,787,392 74,787,392 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 171,263,299 134,417,892 133,997,892 235,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 335,000 200,000 200,000 -1,800,000

一般社団法人　日本体力医学会　令和3年度予算(案）

（令和2年8月1日～令和3年7月31日）

地方会
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支出の部
勘定科目 令和2年度予算 令和3年度予算案 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去 備考

事 業 費 80,657,800 45,272,000 45,077,000 200,000 195,000 200,000 170,000 180,000 390,000 330,000 180,000 150,000 -1,800,000 新型コロナ感染防止に伴う事業縮小等
  学会誌発行費 20,400,000 20,400,000 20,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    印 刷 費 12,300,000 12,200,000 12,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 和文誌・欧文誌

    編 集 費 500,000 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Native Check

    送　　 料 2,270,000 2,270,000 2,270,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 和文誌・欧文誌

    編集事務経費 30,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　投稿管理費 5,300,000 5,300,000 5,300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 体力科学・JPFSM投稿管理費、HP管理費、冊子管理費

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 162,000 162,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  大会開催費 52,329,800 18,043,000 16,178,000 200,000 195,000 200,000 170,000 180,000 390,000 200,000 180,000 150,000 0 鹿児島大会がWeb開催になったため

  国内外交流費 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  負 担 金 436,000 437,000 437,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    FIMS会費 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    AFSM会費 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    学術連合会費 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    日本医学会連合会費 280,000 280,000 280,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    健康日本21会費 11,000 12,000 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  補 助 金 2,000,000 2,000,000 3,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000

    大会開催 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 第76回三重

    地 方 会 0 0 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000 学会本部から支給した金額を地方会で使用した金額

  学会賞経費 630,000 630,000 600,000 0 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 中国・四国地方会学会賞経費

　各種委員会活動費 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  学術活動費 2,600,000 1,550,000 1,450,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0

    プロジェクト研究費 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0 中国・四国地方会プロジェクト研究費

    称号運営費 400,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23名分事務費用

    研修会運営費 2,100,000 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 業務委託費(事務局設置、庶務、会計出納等3か月分）

    その他学術活動費 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 新規事業に伴う会議費、交通費等

  雑    費 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管 理 費 15,507,000 12,372,000 12,147,000 35,000 5,000 0 30,000 20,000 60,000 5,000 20,000 50,000 0 各地方会管理費含む

　旅費･交通費 1,520,000 1,520,000 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 南九州地方会交通費含む

  会 議 費 500,000 500,000 395,000 25,000 0 0 20,000 0 50,000 0 10,000 0 0 地方会会議費含む

  通 信 費 1,815,000 1,010,000 1,000,000 0 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 北海道、北陸地方会通信費含む

  事務印刷費 460,000 460,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 南九州地方会事務印刷費含む

  事務委託費 7,100,000 7,100,000 7,100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　名簿作成費 2,300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　選挙関係費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　支払報酬費 532,000 482,000 482,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    会計士監査関係費 432,000 432,000 432,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　弁護士相談費 0 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    役員登記関係費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　租税公課 270,000 270,000 270,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 1,010,000 1,030,000 950,000 10,000 5,000 0 0 20,000 10,000 5,000 10,000 20,000 0 各地方会雑費費含む

    資料保管費 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他雑費 910,000 930,000 850,000 10,000 5,000 0 0 20,000 10,000 5,000 10,000 20,000 0 振込手数料、学会誌在庫管理費、データ抽出費、交通費等

国際交流基金繰入支出 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名簿等作成積立預金繰入 920,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金繰入支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

予 備 費 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 99,184,800 59,744,000 59,324,000 235,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 335,000 200,000 200,000 -1,800,000

次年度繰越金 72,078,499 74,673,892 74,673,892 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 171,263,299 134,417,892 133,997,892 235,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 335,000 200,000 200,000 -1,800,000

当年度収支差額 △ 1,046,000 △ 113,500
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